



## СТ А Н О В И Щ Е

От: доц.д-р Силвия Цветкова Терезова, Университет за национално и световно стопанство

*Научна специалност: Икономика и управление (Планиране и анализ на търговската дейност)*

Относно: конкурс за **професор** по научна специалност по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност Икономика и управление (управление на събитията в туризма), обнародван в ДВ, бр. 60 от 29.07.2022 г. в УНСС.

### **1. Информация за конкурса**

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра Икономика на туризма на УНСС съгласно Решение на АС № 5/01.06.2022 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2390/28.09.2022 г. на Заместник-ректор по научно-изследователска дейност и международно сътрудничество на УНСС.

### **2. Кратка информация за кандидатите в конкурса**

Доц.д-р Еленита Кирилова Великова от катедра „Икономика на туризма“, факултет „Икономика на инфраструктурата“ е единствен кандидат за конкурса.

Завършва средното си образование в 91-ва Немска езикова гимназия “Проф. д-р К. Гълъбов”, София през 1997 г. През 2001 г. завършва специалност „Туризм“ в УНСС, ОКС „бакалавър“, а през 2003 г. придобива ОКС „магистър“ по специалност „Международен туризм“ в УНСС. През 2006 г. придобива ОНС Доктор, направление 05.02.18 „Икономика и управление (туризм)“ с дисертационен труд на тема „Влиянието на дизайна на ресторантьорския продукт върху потребителския избор“.

Доц.д-р Еленита Великова започва преподавателската си кариера в УНСС през 2005 г. в катедра „Икономика на туризма“. От 2010 г. е доцент в катедра Икономика на туризма в УНСС.

От 2006 г. до настоящия момент участва в обучението на студенти в Департамент „Бизнес администрация“, НБУ, София като хоноруван преподавател.

От 2008 г. доц.д-р Еленита Великова е член на Контролния съвет на Българска камара за образование, наука и култура.

Доц.д-р Еленита Великова участва като независим експерт към НАОА (от 2010 г.) и в Комисията за провеждане на изпит за придобиване на правоспособност за упражняване на професията „Екскурзовод“, Министерство на туризма (от 2016 г.).

От 2021 г. е Главен секретар по науката в УНСС.

### **3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност**

#### **3.1. Изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност професор**

Кандидатът не само изпълнява, но и значително превишава Националните минимални изисквания на ЗРАСРБ (чл.26) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1). При необходими 550 точки той е доказал 2379 точки.

Кандидатът изпълнява и Допълнителните изисквания на УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.26, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3). При необходими 520 точки, той доказва 1763 точки.

Общият брой точки от Раздели I и II на кандидата доц.д-р Еленита Великова е 4142 при минимален праг 1070, т.е. превишава го приблизително 4 пъти (3,87).

#### **3.2. Изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност професор**

Представената карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академична длъжност професор в УНСС доказва, че доц.д-р Еленита Великова е утвърден изследовател с приноси в националното и международно развитие на знанието. За това свидетелстват многобройните ѝ изяви и участия в: университетски, национални и международни проекти и прояви; научни журита за заемане на академична длъжност „доцент“ – 3 бр. и 2 за „главен асистент“, както в УНСС, така и в други ВУЗ в страната; журита за придобиване на ОНС Доктор (над 15); обучението в ОНС „доктор“ (научен ръководител на 9 докторанта, от които трима са успешно защитили, а 6 продължават обучението си).

Доказателство за общественото признание на професионалните постижения на кандидата в практиката е експертната и консултантската ѝ дейност в НАОА (от дванадесет години) и в Комисия за провеждане на изпит за придобиване на правоспособност за упражняване на професията „Екскурзовод“, Министерство на туризма (от шест години); членството ѝ в Контролния съвет на Българска камара за образование, наука и култура и на УС на дружество „Знание“ и др.

Доц.д-р Еленита Великова е лектор със съществен принос в преподавателското, учебното и педагогическото развитие. Автор е на 13 учебни програми в ОКС бакалавър и ОКС магистър, от които 4 на английски език. Професионалните и научни интереси на кандидата са в сферата на изследвания по темата на обявения конкурс, по които са разработените от нея учебни програми и курсове, както и публикации.

Доц.д-р Еленита Великова съдейства за развитието на добрите управленски практики в УНСС чрез заеманите от нея ръководни длъжности в УНСС (Главен секретар по науката; Зам.–председател на ПС по НИД; член на ФС; председател на Комисията па предложенията на ОС на факултет Икономика на инфраструктурата и др.). Съществен е приносът ѝ в разработването на вътрешнонормативната университетска документация.

Безспорна е репутацията на кандидата като утвърден преподавател и изследовател.

Съгласно решение на Съвета по хабилитация на УНСС кандидатът доц.д-р Еленита Великова отговаря на количествените и качествени изисквания за заемане на академичната длъжност професор.

#### **4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно**

Съгласно предоставената служебна бележка от учебен отдел доц. Еленита Великова е провела 1558 ч. лекции и 2334 ч. упражнения в ОКС „бакалавър“ по 9 учебни дисциплини и 1903 ч. лекции в ОКС „магистър“ по 8 учебни дисциплини. на български език. Участва в обучението и на студенти на английски език.

#### **5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации**

Представен е хабилитационен труд – монография на тема „Връзки и зависимости между събитията в туризма“; 3 самостоятелни монографии и 5 в съавторство; 2 бр. статии в реферирани и индексирани в световни бази данни с научна информация; 21 статии и доклади в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове 21 статии, от които 18 самостоятелни и 30 доклади, от които 22 самостоятелни.

Впечатляващ е списъкът на цитиранията.

Основните научни области са:

- Събитийният туризъм;
- Уелнес туризъм;
- Стратегически алианси в туризма;
- Дизайн и мода в туризма;
- Иновации и дигитализацията в туризма;
- Спа туризъм;
- Сезонност в туризма и средства за преодоляването ѝ.

#### **6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите**

Приемам формулираните от кандидата 5 оригинални научни приноса.

#### **7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно**

Препоръката ми към доц.д-р Еленита Великова е да продължи своята активна научно-изследователска и преподавателска дейност.

#### **8. Заключение**

Кандидатът за заемане на академичната длъжност професор доц.д-р Еленита Великова отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото приложение и на специфичните изисквания на УНСС.

Не са открити доказателства и няма установени сигнали за нарушаване на авторски права на други изследователи към момента на изготвяне на становището.

Предлагам на уважаемото научно жури да избере кандидата доц.д-р Еленита Великова за професор по професионално направление 3.8. „Икономика и управление (управление на събитията в туризма)“ в УНСС.

Дата / място

Подпис: .....

11.11.2022 г./ гр. София

доц.д-р Силвия Терезова

## STATEMENT OF OPINION

By: Associate Professor Silvia Tsvetkova Terezova, PhD, University of National and World Economy

Scientific Specialty of Economics and Management (Planning and Analysis in Trade)  
Regarding: Competition for holding the academic position of **Professor** in Professional Field 3.8. Economics, Scientific Specialty Economics and Management (Events Management in Tourism) at the University of National and World Economy.

### **1. Introduction about the competition**

The competition has been announced for the needs of the "Economics of Tourism" Department, of "Economics of Infrastructure" Faculty on the basis of Decision № 5 of 1 June 2022 made by Academic Council. I am a member of the competition jury based on Order № 2390 of 28 September 2022 issued by the UNWE Vice-Rector for Research and International Affairs.

### **2. Brief information about the competition candidates**

Associate Professor Elenita Kirilova Velikova from the "Economics of Tourism" Department, "Economics of Infrastructure" Faculty is the only candidate for the competition.

She completed her secondary education at the 91st German Language High School "Prof. Dr. K. Galabov, Sofia in 1997. In 2001, she graduated from the "Tourism" specialty at the UNWE, "Bachelor", and in 2003 acquired the Master's Degree specialty "International Tourism" at the UNWE. In 2006, she acquired Doctor's Degree in Economics with a dissertation on the topic "The influence of restaurant product design on consumer choice". Associate Professor Elenita Velikova began her teaching career at UNWE in 2005 in the Economics of Tourism department. Since 2010, she has been an associate professor at the Department of Tourism Economics at UNWE. From 2006 to the present, she participated in the training of students in the Business Administration Department, NBU, Sofia as a part-time teacher. Since 2008, Associate Professor Elenita Velikova has been a member of the Control Board of the Bulgarian Chamber of Education, Science and Culture.

Associate Professor Elenita Velikova participates as an independent expert at the NEAA (since 2010) and in the Commission for conducting an examination for the acquisition of legal capacity to exercise the profession of "Tour Guide", Ministry of Tourism (since 2016).

Since 2021, she has been the General Secretary for Science at UNSS.

### **3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position**

#### **3.1. Fulfillment of the quantitative requirements for occupying the academic position of Professor**

The candidate not only fulfills, but also significantly exceeds the National Minimum Requirements in accordance with Art. 2b of the Law on Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 1a, paragraph 1 of the Regulations on Implementation of the Law on Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria for its application. With the required 550 points, she has proven 2379 points.

The candidate also fulfills the Additional requirements of the UNSS in accordance with Article 2 b, Paragraph 5 of the Law on Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its application (art. 1a, paras. 2-3). With a required 520 points, he proves 1763 points.

The total number of points from Sections I and II of the candidate assoc. prof. Elenita Velikova, PhD, is 4142 with a minimum threshold of 1070, i.e. exceeds it approximately 4 times (3.87).

### **3.2. Fulfillment of the qualitative requirements for occupying the academic position of professor**

The presented card for the fulfillment of the qualitative requirements for taking up the academic position of a professor at UNWE proves that Associate Professor Elenita Velikova is an established researcher with contributions to the national and international development of knowledge. This is evidenced by her numerous appearances and participation in: university, national and international projects and events; scientific juries for occupying the academic position of "associate professor" - 3 pcs. and 2 for "principal assistant", both in UNWE and in other higher education institutions in the country; the jury for the acquisition of Doctor's Degree (over 15); studies at the "Doctor's" (scientific supervisor of 9 doctoral students, of whom 3 have successfully defended, and 6 are continuing their studies).

Evidence of the public recognition of the candidate's professional achievements in practice is her expert and consulting activity in the NEAA (for twelve years) and in the Commission for conducting an examination for the acquisition of legal capacity to exercise the profession of "Tour Guide", Ministry of Tourism (for six years); her membership in the Control Council of the Bulgarian Chamber of Education, Science and Culture and the Board of Directors of the "Knowledge" company, etc.

Associate Professor Elenita Velikova is a lecturer with a significant contribution to teaching, learning and pedagogical development. She is the author of 13 study programs in Bachelor's and Master's programs, of which 4 are in English. The professional and scientific interests of the candidate are in the field of research on the topic of the announced competition, on which the curricula and courses developed by him, as well as publications.

Associate Professor Elenita Velikova contributes to the development of good management practices in the UNWE through the management positions she holds in the UNWE (General Secretary for Science; Vice-chairman of the PC for Research; member of the FC; chairman of the Commission on proposals of the OS of the Faculty of Infrastructure Economics, etc.). Her contribution to the development of internal normative university documentation is significant.

The candidate's reputation as an established teacher and researcher is indisputable.

According to the decision of the Habilitation Council of the UNSS, the candidate Associate Professor Elenita Velikova meets the quantitative and qualitative requirements for occupying the academic position of professor.

### **4. Assessment of the educational and lecturing activities of each candidate**

The presented information sheet shows that the candidate has provided over 5000 class hours.

## **5. General description of the research works/publications presented**

A habilitation thesis was presented - a monograph on the topic "Relationships and dependencies between events in tourism"; 3 independent monographs and 5 in co-authorship; 2 pcs. articles in referenced and indexed in global databases of scientific information; 21 articles and reports in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes 21 articles, of which 18 are independent and 30 reports, of which 22 are independent.

The list of citations is impressive.

The main scientific areas are:

- Event tourism;
- Wellness tourism;
- Strategic alliances in tourism;
- Design and fashion in tourism;
- Innovations and digitization in tourism;
- Spa tourism;
- Seasonality in tourism and means to overcome it.

## **6. Synthesized assessment of the major scientific and scientific and applied contributions of the candidates**

I accept the 5 original scientific contributions, formulated by the candidate.

## **7. Critics and Recommendations**

My recommendation to Assoc. Prof. Elenita Velikova is to continue her active research and teaching activities.

## **8. Conclusion**

The candidate for the academic post of Professor Assoc. Prof. Elenita Velikova, PhD, meets the requirements of the Law on Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its application and the specific requirements of the UNSS.

No evidence has been found and no signals have been identified of copyright infringement of other researchers at the time of writing the opinion.

I propose that the honored Academic Jury select Assoc.Prof. PhD Elenita Velikova, PhD, for holding the academic position of Professor in the professional field 3.8. Economics, Scientific Specialty Economics and Management (Events Management in Tourism) at the University of National and World Economy.

**11/11/2022**

**Sofia**

**Signature: .....**

**Assoc.Prof. Dr. Silvia Terezova**